[image: image1.jpg]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Приморского края
РЕШЕНИЕ

	25.05.2011г.

	 №
	 583

	О законодательной инициативе Думы Кавалеровского муниципального района по внесению в Законодательное Собрание Приморского края Постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с законом Приморского края от 22 декабря 2008 года № 373-КЗ «О законодательной деятельности в Приморском крае» (в ред. от 2 февраля 2011г.), Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Приморского края проект постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта  Федерального закона  «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Просить Законодательное Собрание Приморского края рассмотреть и внести данный законопроект  в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Поручить от имени Думы Кавалеровского муниципального района представить настоящую законодательную инициативу в Законодательном Собрании Приморского края председателю Думы.
4. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

А.В.Чистяков
                                                                                         Проект внесен

                                                                                          Думой Кавалеровского

муниципального района
Законодательного Собрания Приморского края
Постановление

от _______________   № ____
«О законодательной  инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии  со статьей 104 Конституции Российской Федерации Законодательное Собрание Приморского края
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (прилагается).

2. Назначить официальным представителем Законодательного Собрания Приморского края при рассмотрении законопроекта в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателя Законодательного Собрания Приморского края Горчакова Виктора Васильевича.

3. Направить указанный проект федерального закона законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу Законодательного Собрания Приморского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного Собрания

         В.В.Горчаков

 Приложение

к постановлению

Законодательного Собрания

Приморского края

От __________  № __
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
«О внесении изменений в Федеральный закон
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой

Одобрен Советом Федерации

 Статья 1.
Внести в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 40, ст. 3822; 2004, № 25, ст. 2484; 2005, № 30, ст. 3104; 2006, № 1, ст. 10; № 8, ст. 852; № 31, ст. 3427; 2007, № 10, ст. 1151; № 26, ст. 3074; № 43, ст. 5084; № 45, ст. 5430; 2008, № 24, ст. 2790; № 48, ст. 5517; № 52, ст. 6229, 6236; 2009, N 19, ст. 2280; № 52, ст. 6441; 2010, № 19, ст. 2291; № 49, ст. 6411; 2011,  № 13, ст. 1685)   следующие изменения:

1) в части 1 статьи 34 слова «контрольный орган муниципального образования» заменить словами «контрольно-счетный орган муниципального образования»;

2) в статье 38:

а) в наименовании слова «Контрольный орган» заменить словами «Контрольно-счетный орган»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Контрольно-счетный орган муниципального образования (контрольно-счетная палата, ревизионная комиссия и другие) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля»;

 в) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контрольно-счетный орган муниципального образования образуется представительным органом муниципального образования»;

  г) в части 3 слова «контрольным органом муниципального образования» заменить словами «контрольно-счетным органом муниципального образования»;

  д) в части 4 слова «в контрольный орган муниципального образования» заменить словами «в контрольно-счетный орган муниципального образования»;

 3) в абзаце 3 части 8 статьи 44 слова «контрольного органа муниципального образования» заменить словами «контрольно-счетного органа муниципального образования»
Статья 2.

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 октября 2011 года.
Президент

Российской Федерации

                 Д. Медведев
Москва, Кремль

« ____» ________2011г.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Принятие данного проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края не потребует внесения изменений и дополнений в другие законодательные и иные нормативные правовые акты Приморского края.
Председатель Думы

                                      А.В.Чистяков

Финансово-экономическое обоснование
проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края «О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Принятие указанного проекта постановления Законодательного Собрания Приморского края не потребует расходов за счет средств краевого бюджета.
Председатель Думы

                  А.В.Чистяков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Законодательного Собрания Приморского края

«О законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Целью проекта Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является устранение противоречий в части наименования контрольного органа муниципального образования, а также порядка его формирования.

1. Согласно части 1 статьи 34 Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в структуру органов местного самоуправления входит контрольный орган муниципального образования, в то же время согласно части 2 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (вступающим в силу с 1 октября 2011 года)  действующим органом внешнего муниципального финансового контроля является контрольно-счетный орган муниципального образования.

2. В соответствии с частью 2 статьи 38 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» контрольный орган муниципального образования формируется на муниципальных выборах или представительным органом муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования, в то же время согласно части 2  статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (вступающим в силу с 1 октября 2011 года) контрольно-счетный орган муниципального образования образуется только представительным органом муниципального образования.
В связи с этим считаем необходимым внести изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Председатель Думы                                                                  А.В.Чистяков